
Anexei nr.2 

 la Documentația Standard,  

aprobată prin ordinul Ministrului Finanțelor al RM  

nr.115 din 15.09.2021 (în vigoare din 01.10.2021) 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea serviciilor de reparare și întreținere a autoturismelor 

prin procedura de achiziție - cererea ofertelor de preț 

 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică (ANRE) 

2. IDNO: 1006601003566 

3. Adresa: MD-2005, mun.Chișinău, str. A. Pușkin, 52/A 

4. Numărul de telefon/fax: 022 823 950, 022 823 955 

5. Adresa de e-mail și pagina web ale autorității contractante: anre@anre.md; www.anre.md,   

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA „RSAP” M-Tender  

https://mtender.gov.md/ și platforma https://achizitii.md/ro/. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): Instituție publică cu autonomie financiară. 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA; 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.anre.md. 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri:  

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

1 

5
0
1
1
2
0
0
0
-3

 

Serviciilor de 

reparare și 

întreținere a 

autoturismelor 

Unități 

34  

Autoturisme 

Conform 

caietului de 

sarcini (anexă) 

Conform Caietului de sarcini  

(anexa 21 Documentația Standard). 
Deservirea tehnică se efectuiază la 

10 000 Km și va include: ulei motor, 

filtru ulei, filtru aer, filtru 

combustibil si filtru salon. Conform 

anexei. La reparație și deservire 

tehnică, să fie instalate piese de 

schimb ale furnizorului ce oferă 

serviciile, cu garanția de nu mai 

puțin de 10.000 km 

Valoarea estimată totală, lei fără TVA 250 000,00   

10. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: nu se aplică 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): Un singur lot; 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

13. Termenii și condițiile de livrare solicitați: Prestarea Serviciilor se efectuează de către Prestator 

pe parcursul anului la solicitarea Autorității Contractante, în dependență de garvitatea 

defectării autoturismului dar nu mai mult de trei zile calendaristice  

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 

mailto:anre@anre.md
https://mtender.gov.md/
https://achizitii.md/ro/
http://www.anre.md/


15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criterii de calificare și de 

selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Specificații tehnice Original confirmat prin semnătura 

electronică – conform Anexei nr.1 la Caietul 

de sarcini   

DA 

 

2 Specificații de preț Original confirmat prin semnătura 

electronică – conform Anexei nr.2 la Caietul 

de sarcini 

DA 

3 Formularul DUAE Original confirmat prin semnătura 

electronică – conform formularului 

Beneficiarului 

DA 

4 Garanție pentru ofertă Original – 1% DA 

5 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Original confirmat prin semnătura 

electronică – conform Anexei nr.8 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanțelo nr.115 din 

15.09.2021 

DA 

6 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Copie – actual, certificat/decizie de 

înregistrare a întreprinderii sau extras, care 

certifică statutul de persoană juridică a 

ofertantului - emis de organul împuternicit 

conform ţării de reşedinţă a ofertantului. 

DA 

7 Certificat de atribuire a contului 

bancar  
Extras din cont (internet banking) 

DA 

8 Raport financiar Copie - ultimul raport financiar, semnat de 

reprezentatul companiei de audit, de 

contabilul certificat sau avizate de către 

Biroul Național de Statistică al Republicii 

Moldova. 

DA 

9 Certificat cu privire la situația 

contribuabilului 

Copie – valabil la data prezentării, eliberat 

de Inspectoratul Fiscal sau de organul 

competent în țara de reședință a 

operatorului economic străin.  

DA 

10 Capacitatea de exercitare a 

activității profesionale 

 Extras din registrul de stat al persoanelor 

juridice, Licență de activitate/autorizație de 

activitate, autorizație ANTA – valabile la 

data deschiderii ofertelor, confirmate prin 

semnătura electronică a Participantului. 

DA 

 

 

 

 

11 Amplasarea stației de deservire a 

operatorului economic, în raport 

cu sediul central al Beneficiarului 

Declarație pe proprie răspundere, cu 

indicarea adresei de facto a stației de 

deservire și distanței în kilometri până la 

sediul beneficiarului, confirmată prin 

semnătura electronică a Participantului. 

DA 

 

 

 

12 Demonstrarea capacităților 

profesionale ale personalului 

Declarație pe proprie răspundere, cu 

indicarea listei efective a personalului 

angajat, confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului. 

Minim solicitat: 

- Lăcătuș: minim 2 persoane 

- Motorist: minim 1 persoană 

- Electrician: minim 1 persoană 

DA 

 

 

 

 

 

 

 



- Specialist pentru balansare/reparare, 

instalare/montarea roților: minim 1 

persoană. 

 

 

 

13 Demonstrarea capacităților 

tehnice, prin dotările cu utilaj și 

echipamente pe teritoriul stației 

de deservire 

Declarație pe proprie răspundere, cu 

indicarea listei utilajului și echipamentelor 

specifice, confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului. 

Minim solicitat:  
- Minim 6 elevatoare 

- Aparataj de reglare a unghiurilor 

roților, de tip 3D 

- Utilaj pentru montarea/demontarea și 

balansarea roților 

- Utilaj pentru schimbul de ulei în 

cutia automată 

- Utilaj pentru diagnosticarea 

computerizată 

- Utilaj necesar pentru alimentarea 

sistemului de aer condiționat și 

reparația acestuia. 

DA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 Condiții speciale pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

Declarație pe proprie răspundere, privind 

confirmarea corespunderii 

criteriilor/cerințelor solicitate, confirmată 

prin semnătura electronică a 

Participantului. 

- Acordarea serviciilor de reparație 6 

zile pe săptîmînă, 

- Deținerea parcării auto securizate 

pentru transportul aflat în reparație 

pe termen lung (acordat cu titlul 

gratuit) 

- Stația de deservire dotată cu camere 

de supravechere video, 

- Termenul de garanție a serviciilor 

efectuate și a pieselor de schimb – 

minim 6 luni sau 10 000 km., 

 

DA 

*În cazul în care ANRE, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile 

publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le 

prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În 

cazul neprezentării documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi 

descalificat. 

16. Garanţia pentru ofertă - Da, cuantumul - 1% din valoarea ofertei fără TVA 

a) Oferta va fi însoțită de o Garanție pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 9 

la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.sau 

b) Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

MD-2012, str. A. Pușkin, 52/A, mun. Chișinău, Republica Moldova 

IDNO:  1006601003566 

Banca: BC Moldova-Agroindbank SA Chișinău, suc. 32 

Cod bancar:  AGRNMD2X493 

Cont curent IBAN: MD66AG000000022511516118 cu  nota “Pentru setul documentelor de atribuire” 

sau “Pentru garanția pentru ofertă la licitația publică nr.___din ”__”_______” 

17. Garanţia de bună execuţie a contractului - Da, cuantumul – 5% din valoarea contractului cu TVA 

a) Garanția de buna execuție (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 10 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.sau 



b) Garanția de buna execuție prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică, 

MD-2005, str. A. Pușkin, 52/A, mun. Chișinău, Republica Moldova, 

IDNO: 1006601003566, 

 Banca: BC Moldova-Agroindbank SA Chișinău, suc. 32 

Cod bancar:  AGRNMD2X493 

Cont curent IBAN: MD66AG000000022511516118 cu nota “Garanția de bună execuție” sau “Pentru 

garanția de bună execuție la licitația publică nr.___din ”___”_________. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație în 3 runde cu pasul minim de 

0,5%. 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: Unitatea de service auto a 

prestatorului trebuie să fie localizată în proximitatea maximă de 10 km față de sediul ANRE 

(str. Pușkin, 52/A). 

21. Ofertele se prezintă în valuta: lei moldovenești 

 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate-preț. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor:    

Factorii de evaluare Punctajul alocat  

Prețul ofertei Maxim 70 puncte (70%) 

Amplasarea stației de 

deservire a operatorului 

economic în raport cu 

sediul central al 

Beneficiarului 
(str. Alexandru Pușkin 

nr.52/A) 

Maxim 10 puncte (10%) 

Personalul de specialitate 

calificat 
Maxim 10 puncte (10%) 

Dotarea cu utilaje și 

echipamente 
Maxim 10 puncte (10%) 

 TOTAL PUNCTAJ: 100 pct. (100%) 

 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la ora: Conform SIA „RSAP” M-Tender 

- pe data: Conform SIA „RSAP” M-Tender 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

        Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP” M-Tender.  

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile calendaristice 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” M-Tender. 
         Ofertele întârziate vor fi respinse. 

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA „RSAP” M-Tender. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 



31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

  Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu 

se aplică. 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: nu se aplică 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA „RSAP” M-Tender 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

sistemul de comenzi electronice  nu 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene: nu se aplică. 

38. Alte informații relevante: termenul pentru semnarea și prezentarea contractului către 

autoritatea contractantă – 10 zile de la data remiterii spre semnare. 
 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Violina ȘPAC _________________________ 

 

mailto:contestatii@ansc.md

